
 

1 di 5 

 
 

 

DETERMINAZIONE  N.  156 del  11/07/2023 
 

SETTORE: SETTORE II - TECNICO 
 

Servizio: Lavori Pubblici 

 

 

OGGETTO: D.M. 14.01.2022 - LAVORI DI “MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE 

STRADE COMUNALI - ANNO 2023” - AFFIDAMENTO ALLA DITTA IL R.R. S.R.L. 
 

 

Il Responsabile del Settore II - Tecnico 

 

Premesso che, nella legge 30 dicembre 2021, n. 234 recante “Bilancio di previsione dello 

Stato per l’anno finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022/2024”: 

- l’art. 1, comma 407, prevede, per gli anni 2022 e 2023, l’assegnazione ai comuni di 

contributi per investimenti finalizzati alla manutenzione straordinaria delle strade 

comunali, dei marciapiedi e dell'arredo urbano, nel limite complessivo di 200 milioni di 

euro per l’anno 2022 e 100 milioni di euro per l’anno 2023; 

- i successivi commi, da 408 a 414, del medesimo articolo, disciplinano le modalità di 

erogazione, utilizzo, monitoraggio e revoca dei contributi, nonché gli obblighi di pubblicità 

ed i controlli inerenti alle opere oggetto di contributo; 

 

Rilevato che, ai sensi del successivo comma 408, i comuni beneficiari del contributo possono 

finanziare uno o più interventi di manutenzione straordinaria delle strade comunali, dei 

marciapiedi e dell'arredo urbano, a condizione che gli stessi non siano già integralmente 

finanziati da altri soggetti e che siano aggiuntivi rispetto a quelli previsti nella seconda e terza 

annualità del bilancio di previsione 2021/2023; 

 

Considerato che i commi 409 e 411 del medesimo articolo 1 prevedono che gli enti destinatari 

del contributo sono tenuti ad iniziare l’esecuzione dei lavori entro il 30.07.2022 per i 

contributi relativi all’anno 2022 ed entro il 30.07.2023 per quelli relativi all’anno 2023 e che, 

nel caso di mancato rispetto del termine di inizio dell’esecuzione dei lavori o di parziale 

utilizzo del contributo, lo stesso è revocato, in tutto o in parte, entro il 30.09.2022 per i 

contributi relativi all’anno 2022 ed entro il 30.09.2023 per quelli dell’anno 2023 con decreti 

del Ministero dell’interno; 

 

Rilevato che i commi 413 e 414 dell’art. 1 della Legge n. 234 del 2021, prevedono, 

rispettivamente, che il Ministero dell’interno, in collaborazione con il Ministero delle 

infrastrutture e della mobilità sostenibili, effettui un controllo a campione sulle opere 

pubbliche oggetto del contributo e che i comuni destinatari del contributo debbano assicurare 

alcuni obblighi informativi ivi indicati; 

 



 

2 di 5 

Visto il Decreto del Ministero dell'interno - Dipartimento per gli Affari interni e territoriali - 

Direzione Centrale per la finanza locale del 14.01.2022, con il quale: 

- all’art. 1, per gli anni 2022 e 2023, in applicazione del comma 407 dell’art. 1 della legge 

30 dicembre 2021, n. 234, vengono assegnati ai comuni, i contributi indicati pro quota e 

per annualità nell’allegato A), che costituisce parte integrante del decreto, per investimenti 

finalizzati alla manutenzione straordinaria delle strade comunali, dei marciapiedi e 

dell'arredo urbano, 

- all’interno dell’allegato A, parte integrante dello stesso Decreto Ministeriale, al n. d’ordine 

2599, viene assegnato il contributo di € 5.000,00 per l’anno 2023 al Comune di 

Montefiorino (MO); 

 

Visto il progetto definitivo / esecutivo per lavori di “Manutenzione straordinaria delle strade 

comunali - anno 2023” - CUP B27H23000420001, redatto dall’Ing. Silvia Marcolini, 

dell'importo complessivo di € 5.000,00, di cui € 8.196,72 per lavori ed € 1.803,28 per somme 

a disposizione dell’Amministrazione, approvato con D.G.C. n. 35 del 31.05.2023; 

 

Ritenuto di dover procedere con urgenza all’affidamento dell’intervento in oggetto, al fine di 

rispettare il termine per l’affidamento dei lavori, pena la revoca del contributo; 

 

Dato atto che, per il presente procedimento si continuano ad applicare le disposizioni di cui al 

D.Lgs. n. 50/2016, in quanto ai sensi dell’art. 226 del D.Lgs. n. 36/2023 “Nuovo codice dei 

contratti”, in vigore dal 31.03.2023 ed efficace dal 01.07.2023, secondo cui: “[ … ] le 

disposizioni di cui al D.Lgs. n. 50/2016 continuano ad applicarsi esclusivamente ai 

procedimenti in corso [ … ]. A tal fine, per procedimenti in corso si intendono: [ … ] b) in 

caso di contratti senza pubblicazione di bandi o avvisi, le procedure e i contratti in relazione 

ai quali, alla data in cui il codice acquista efficacia, siano stati già inviati gli avvisi a 

presentare le offerte; 

 

Visto pertanto l’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., il quale 

stabilisce che, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori di importo inferiore 

ad € 40.000,00 mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 

operatori economici; 

 

Visto l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, il quale stabilisce che nella procedura di cui 

all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento 

diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, 

l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 

possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti 

tecnico-professionali, ove richiesti; 

 

Ritenuto di procedere mediante affidamento diretto, nel rispetto dei principi enunciati dagli 

articoli 30, comma 1, 34 e 42, del D.Lgs. n. 50/2016; 

 

Preso atto che: 

- è stata svolta un’indagine di mercato per individuare un operatore economico in possesso dei 

requisiti tecnico-professionali, ed in grado di iniziare al più presto i lavori in oggetto; 

- in data 24.06.2023, con protocollo n. 3986, è stata inoltrata una “Richiesta di offerta” alla 

ditta R.R. srl - Via Panoramica, n. 142/E - 41046 Monchio di Palagano (MO) - P.IVA: 

02081260362, ditta altamente qualificata nell’esecuzione degli interventi oggetto di 

affidamento, con importo a base di gara di € 4.005,96 per lavori ( rientranti nella categoria 

OG3 - classifica I ) ed € 92,40 per costi di sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA 22%, 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#034
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#042


 

3 di 5 

con scadenza per la presentazione dell’offerta fissata per il giorno venerdì 30 giugno 2023 

ore 12:00; 

- la ditta R.R. srl, ha presentato la propria offerta in data 29.06.2023, in atti al prot. n. 4071, 

con la quale si è resa disponibile ad eseguire immediatamente i lavori con un ribasso 

percentuale sull’importo a base di gara dello 3.40%; 

 

Vista la relazione conclusiva della procedura di affidamento lavori in oggetto, redatta dal 

RUP in data 30.06.2023, parte integrante del presente provvedimento, nella quale: 

- si dà atto della congruità, serietà e convenienza dell’offerta; 

- si propone di affidare i lavori di “Manutenzione straordinaria delle strade comunali - anno 

20232” ( CUP B27H23000420001 - CIG 9919877D74 ) alla ditta R.R. s.r.l.; 

 

Valutata l’offerta congrua e conveniente, nonché la rispondenza di quanto offerto alle 

esigenze dell’Amministrazione; 

 

Accertato che le verifiche circa il possesso dei requisiti di partecipazione alle procedure di 

affidamento di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 relative alla ditta R.R. s.r.l., hanno dato 

esito positivo, analogamente ai requisiti di qualificazione certificati dall’attestazione SOA; 

 

Acquisito il DURC della Ditta con esito regolare, e dato atto che non risultano annotazioni 

iscritte sul Casellario delle imprese dell’ANAC; 

 

Ritenuto, pertanto, di affidare l’esecuzione del lavori di “Manutenzione straordinaria delle 

strade comunali - anno 2023” ( CUP B27H23000420001 - CIG 9919877D74 ) alla ditta R.R. 

s.r.l.; 

 

Richiamate: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 43 del 28.12.2022 con la quale è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2023/2025 e successivi 

aggiornamenti ed integrazioni; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 44 del 28.12.2022, con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione 2023/2025 e successivi aggiornamenti ed integrazioni; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 04.01.2023 con la quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione e assegnazione delle risorse e degli obiettivi ai Responsabili 

dei Servizi per l’attuazione dei programmi 2023 (P.E.G.) 2023; 

 

Richiamato l’art. 226 del nuovo Codice dei contratti pubblici, D.Lgs. n. 36 del 2023, il quale 

reca: 

«1. Il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 del 2016, è abrogato dal 1° luglio 2023. 

2. A decorrere dalla data in cui il codice acquista efficacia ai sensi dell’articolo 229, comma 

2, le disposizioni di cui al decreto legislativo n. 50 del 2016 continuano ad applicarsi 

esclusivamente ai procedimenti in corso. A tal fine, per procedimenti in corso si intendono: 

a) [ … … ] 

b) in caso di contratti senza pubblicazione di bandi o avvisi, le procedure e i contratti in 

relazione ai quali, alla data in cui il codice acquista efficacia, siano stati già inviati gli avvisi 

a presentare le offerte”», dando atto pertanto che alla presente procedura si continua ad 

applicare il previgente decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 del 2016; 

 

Visto il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. per quanto ancora applicabile; 

Visto il T.U.E.L. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

Visto lo Statuto Comunale; 



 

4 di 5 

Visto il decreto del sindaco, in atti al prot. n. 8282 del 31.12.2022, con il quale è stata 

attribuita alla sottoscritta la responsabilità gestionale ed operativa del Settore II - Tecnico, ai 

sensi dell’art. 27_bis dello Statuto Comunale e dell’art. 53, comma 23, della Legge n. 

388/2000 così come modificato dalla Legge 448/2001; 

 

DETERMINA 

 

1)- di prendere atto delle risultanze attestate nella relazione conclusiva della procedura di 

affidamento lavori del 30.06.2023022 redatta dal RUP, Ing. Marcolini Silvia - Allegato A 

parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

2)- di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., 

i lavori di “Manutenzione straordinaria delle strade comunali - anno 2023” ( CUP 

B27H23000420001 - CIG 9919877D74 ) alla ditta R.R. s.r.l. - Via Panoramica, n. 142/E - 

41046 Monchio di Palagano (MO) - C.F. / P.IVA 02081260362, per un importo di € 3.962,16 

( di cui € 3.869,76 per lavori ed € 92,40 per costi della sicurezza) oltre IVA 22%, per un totale 

di € 4.833,84 come da offerta tecnico economia agli atti del fascicolo; 

 

3)- di approvare il Quadro economico dell’intervento, rimodulato a seguito del ribasso 

d’asta, come segue: 

A)- LAVORI 

a 1 
Importo lavori al netto degli oneri di sicurezza e 

del ribasso d'asta  
3.869,76 

a 2 Oneri per l’attuazione delle misure di sicurezza  92,40 € 

  TOTALE DEI LAVORI  3.962,16 

B)- SOMME A DISPOSIZIONE 

b 1 I.V.A. sui lavori 22% 871,68  

b 2 Economie di gara [ IVA compresa] 166,16  

  
 

TOT SOMME A DISPOSIZIONE 1.037,84  

IMPORTO COMPLESSIVO DELL’OPERA 5.000,00 € 

 

4)- di impegnare la spesa di € 4.833,84, a favore della ditta R.R. s.r.l., al Cap. 20821 - art. 

3 “interventi di lavorazione stradale” del bilancio di previsione 2023/2025 - esercizio 2023; 

 

5)- di far fronte alla spesa con le risorse assegnate al Comune di Montefiorino con 

Decreto del Ministero degli interni - dipartimento degli affari interni e territoriali del 

14.01.2022, avente ad oggetto “Assegnazione ai comuni di contributi per investimenti 

finalizzati alla manutenzione straordinaria delle strade comunali, dei marciapiedi e dell'arredo 

urbano”, dando atto che la relativa entrata di € 5.000,00, è stata accertata con determinazione 

n. 81 del 22.03.2022; 

 

6)- di dare atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 6, del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio 

contabile applicato All. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le suddette somme diventeranno esigibili 

entro il 31.12.2023; 

 

7)- di aver accertato, ai sensi e per gli effetti dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 

267/2000, che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di 

bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

 



 

5 di 5 

8)- di dare atto che il presente valenza di contratto ai sensi dell’art. 32, comma 2, del 

D.Lgs. n. 50/2016, le cui clausole ritenute essenziali sono quelle previste nel Capitolato 

Speciale d’Appalto e negli elaborati progettuali; 

 

9)- di dare atto che la ditta affidataria dei lavori è tenuta ad assolvere tutti gli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 13 Agosto 2010 n. 136 - ( CUP 

B27H23000420001 - CIG 9919877D74 ); 

 

10)- di stabilire che: 

- ai sensi dell’art. 103, comma 11, del D.Lgs. n. 50/2016, non è richiesta garanzia 

definitiva in quanto appalto affidato ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 

n. 50/2016 e ss.mm.ii., nonché appalto affidato ad operatore economico di comprovata 

solidità; 

- la polizza di assicurazione per danni di esecuzione e per responsabilità civile presso 

terzi può essere sostituita dalla polizza per normale attività d’impresa; 

 

11)- di dare atto che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, le funzioni di Responsabile 

Unico del Procedimento e Direttore dei Lavori, sono svolte dal sottoscritto Responsabile del 

Settore Tecnico, Ing. Marcolini Silvia; 

 

12)- di dare atto che: 

- si procederà alla pubblicazione ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016, dell’art.1, 

comma 32, della L. 190/2012 e degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. 14.03.2013 n. 33, recante il 

riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 

di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni, 

- il presente atto verrà pubblicato all’Albo Pretorio on-line per 15 giorni consecutivi; 

 

13)- di dare atto che il presente provvedimento, comportante impegno di spesa, viene 

trasmesso al Responsabile del Settore Finanziario per il visto di regolarità contabile attestante 

la copertura finanziaria, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 7, del D.Lgs. n. 

267/2000. 
 
- di impegnare la spesa / accertare l’entrata risultanti dal presente atto come risulta dalla tabella allegata 
 

E/U Tipo E/U Importo (€) Voce di bilancio Anno 
Cod. 

Forn/Cli 
Descrizione 

Fornitore/Cliente 
C.I.G. 

U I 4.833,84 10052.02.208215003 2023 2176 R.R.SRL 9919877D74 

 
 

 

 

Il Responsabile del 

Settore II - Tecnico  
 

Silvia Marcolini / INFOCERT SPA 

 
Atto sottoscritto digitalmente 

 


